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gere 홢 i F  orbindélå'e' med Kommunalb estyr el- 
serne i Købstæderne. Paa denne Maade 
vil Flertallet af Skoleraadets Medlemmer 
komme * til at udgaa af den almindelige 
Valgret. : Endvidere ønske vi, at Amts- 
skolekonsuleriteny hvorom jeg siden skal 
udtale mig, træder ind som Medlem ','M 
.'Skoleraadet. 

Ved Lovforslagets første Behandling 
var : der megen Strid om Spørgsmaalet Aiiits', 
skolekonsulent eller iProvstikonsulent, som 
den højtærede Minister havde foreslaaet. 
Vi udtalte os den Gang stærkt mod denne 
ProvstikonsuIent., Vi have' nu stillet For- 
slag om, :at der in dsættes den Amtsskole- 
konsulent; som var optagen i Kommissio- 
nens Forslag. Vi mene, at det er heldigst, 
at man hertil faar én praktisk Skolemand, 
og have derfor krævet, at han bør have 

홢 . ' I gjort mindst 10 < Aars Ti eneste i Folke- 
skolen eller ved Seminarier, før dette Em- 
bede overdrages ham. - Det er selvfølgelig 
en Ting, som vi l  medføre  en Del Udgift. 
Vi foreslaa Amtsskolekonsulenterhes Løn- 
ning sat til 4,000 Kr,; stigende til 4,800 
Er.,'.. hvortil kommer ,,Béfordrin* og Dag- 
penge å 6 jKr. Men paa den anden Side 
mene v i d e r v e d  opnaas et stort Gode 
for Folkeskolen, nemlig at den bliver un- 
derlagt et virkelig sagkyndigt Tilsyn af 
en Mand; der staar med Myndighed og 
med Ansvar. Vi ofre for Tiden j eg tror 
omtrent 15 Mill. Kr. aarlig; for delte mel- 
lem Staten . og de forskellige Kommuner, 
paa vort Folkeskolevæsen. N aar man of- 
rer saa store Beløb, bør man ogsaa ind- 
rette dét saaledes, at man kan faa nogen 
Garanti for; at disse store Summer kunne 
komme til at gøre den tilsigtede Nytte, 
og 홢det er min Overbevisning, at en kyn- 
dig Skolemand, der udstyres med den 
Myndighed -og med det Ansvar, som vi 

. have; foreslaaet, vil kunne blive til stor 
Gavn for Folkeskolen. Den Maade. hvor- 
paa Flertallet foreslaar denne Sag oidneb, 
anser j eg for at være meget uheldig. Efter 
Flertallets Forslag skal de r  være en Skole- 
direktionskonsulent, som skal være Medlem 
af Direktionen; men ikke , stemmeberettiget 
Medlem. Det hedder om ham, at hån kan 
tilkaldes af Skolekommissionen, og at han 
kan tilkaldes af Lærerne, men om han 
bliver tilkaldt, er naturligvis et andet 
Spørgsmaal, og i Virkeligheden udstyres 
han ikke med den fornødne Magt og Myn- 
dighed. Han har ingen Ret til at komme 
og gribe ind og paase mulige Misbrug i 
Skolerne. Der er ogsaa den Mærkelighed 
ved den Konsulent Flertallet foreslaar, at 
man har ingen Løn til ham. Han skal 

have 6 Kr. i D'agp eyg naar han er ude 
paa ,Rej'sé,r,, men hvem skal saa passe hans 
Skole de Dage, da han er ude paa .Rejse? 
I  den Tid maa han sikkert holde en Vi- 
kar, men ham skal han betale af sin egen 
Lomme. Saaledes som Flertallet foreslaar 
denne Konsulents Stilling, vil den blive 
meget vanskelig at f a a  besat. Der er 
neppe; mange Lærere og Lærerinder, der 
ville være begærlige efter at opnaa -en 
Stilling som denne, der, naar alt kommer 
til alt, ingenting er. 

Angaaende Skoledirektionen har hele 
Udvalget med Undtagelse af Højres Med- 홢 - 
lem foreslaaet, at Provsten udgaar som , 
født Medlem. Jeg betragter det som et 
stort Fremskridt. Den Tanke, at Provsten 
, ikke skulde være født Medlem af Skole- 
direktionen, blev allerede fremsat af os 
ved første Behandling. Flertallet foreslaar, 
at han erstattes med et Medlem, der be- 

I skikkes af Ministeriet for Kirke- og Under- 
1 vIsnlngsvæsenet. Derved Bliver der bedre 
Betingelser for, at man netop faar en 
Mand, som er kyndig til at varetage 
denne vigtige Plads som Medlem af Skole- 
direktionen. Vi foreslaa tillige, at 3 Med- 
lemmer af Skoledirektionen vælges efter 
Forholdstalsvalgmaaden af samtlige Skole- 
kommissionsmedlemmer i Direktionskred- 
sen. -Man vil se, at herved bliver det . 
atter den almindelige Valgret, ikke alene 
af de kommunale Vælgere, men ogsaa af 
de skolesøgende Børns Forældre, der faar 
den afgørende Indflydelse paa Skoledirek- I 
tionens Sammensætning: Som femte Med- 
lem; åf; Direktionen skal efter vort Forslag 
Amtskonsulenten indtræde, og det ikke 
alene som et Medlem, der har Sæde i 
Kommissionen, men som et Medlem, dér 
har Stemmeret, og vi have tænkt os, at 
Amtsskolekonsulenten skulde være det for- 
retningsførencle Medlem i Skoledirektionen. 
Denne Skoledirektion skulde saa efter vort 
Forslag have Kaldsret til alle Embeder 
indenfor Direktionskreds øn",,, altsaa ogsaa 
de Embeder, der tidligere have været be- 
satte, som det hedder, af Kongen eller af I I 
andre Myndigheder, som have haft Kalds- 
ret til visse Embeder. 

Efter Lovforslaget skal  Biskoppens 
Tilsyn bortfalde. Det er jeg særdeles glad 
ved, men Lovforslaget har dog beholdt den ' 
Ordning, at Biskoppen skal have Eet til 
at drage omkring i sit Bispedømme og 
samles enten i Kirken eller i en af Sko- 
lerne med Børnene fra de ældre Klasser. 
Det er en Eet, han har, men der er ingen 
Pligt for Børnene til at give Møde ved 

f den dejlighed, saa ,홢 om 홢 Forældrene ville ' " " 홢 -- 


